
REG. INT. N. D4-218-2024  DETERMINAZIONE N.2445 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE: AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO A 
PERSONALE COMUNALE – IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI E TUTELE 
SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2445 del 04/07/2024     
 
OGGETTO: COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE: AUTORIZZAZIONE A 
SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO A PERSONALE COMUNALE – IMPEGNO DI SPESA E 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA. 

 
IL DIRETTORE 

 
 Visti: 
- la circolare prefettizia del 29.4.1947 n. 10350, Div.Rag., relativa alle spese di funzionamento delle 
Commissioni Elettorali, da anticiparsi dal Comune capoluogo del Circondario Elettorale, salvo rimborso da 
parte dei Comuni del Circondario stesso, secondo le modalità del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000; 
- la nota n. 66500/223 del 30.03.1974 della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
- il D.P.R. n. 223 del 20.03.1967, art.24; 
- la circolare n. 2600/L del 1 febbraio 1986, comma 22; 
- i Decreti del Presidente della Corte D’Appello di Torino in data 31.03.2023 e in data 05.04.2023 con il quale 
sono stati nominati i nuovi componenti della Commissione Elettorale Circondariale; 
 

 Rilevato che in materia di compensi ai componenti delle commissioni è intervenuto il legislatore ove 
con l’art. 2, comma 30, della Legge 24.12.2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008) ha sancito la gratuità 
dell’incarico di componente delle Commissioni Elettorali Comunali, delle Commissioni e Sottocommissioni 
Elettorali Circondariali, ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 
 

 Atteso che, per gli adempimenti relativi al funzionamento della Commissione Elettorale Circondariale, 
si rendono necessarie le prestazioni di lavoro straordinario del sottoelencato personale dipendente 
appositamente individuato per tali attività dalle singole direzioni: 
- Annabella Pitrotto, (Servizio Affari Generali), Mariapiera Opezzo (Servizio Supporto Interno); 
 

 Dato atto che a seguito della liquidazione del 2° trimestre 2024 risulta una economia pari a € 1.098,39 
e che pertanto si ritiene opportuno ridurre l’impegno di spesa n. 1210/2024 di pari importo e il conseguente 
accertamento; 
 

 Ritenuto di autorizzare i dipendenti summenzionati ad effettuare lavoro straordinario per il periodo 
1/7 – 30/09/2024 predisponendo l’atto determinativo relativo all’impegno e all'accertamento della relativa 



REG. INT. N. D4-218-2024  DETERMINAZIONE N.2445 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE: AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO A 
PERSONALE COMUNALE – IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

spesa; 
 

 Dato atto che le spese per il funzionamento delle Commissioni Elettorali Circondariali gravano sui 
bilanci dei Comuni compresi nella circoscrizione del mandamento giudiziario e sono ripartiti tra i Comuni 
medesimi in base alla rispettiva popolazione elettorale; 
 

 Visto l’art. 9 del D.L. N. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009; 
 

 Dato altresì atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 
del’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”; 
 

 Visto l’art. 107 del Decreto  Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  di prendere atto delle motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate; 

 

2. di ridurre di € 1.098,39 l’impegno n. 1210/2024 al cap. 434/100 del PEG 2024/2026 esercizio 2024 e il 
conseguente accertamento di entrata  n. 323/2024 al cap. 795/3 del PEG 2024/2026 esercizio 2024; 

 

3. di autorizzare, per gli adempimenti relativi al funzionamento della Commissione Elettorale Circondariale, 
per il periodo 1/7 – 30/09/2024, il lavoro straordinario dei dipendenti comunali, Mariapiera Opezzo, 
Annabella Pitrotto, nel rispetto del limite medio di ore fissato dall’art. 4 del D.Lgs n. 66 del 8.04.2003; 

 

4. di impegnare, per gli adempimenti sopra citati, la spesa presunta di Euro 1.220,00, compresa quota IRAP 
8,50% , al cap. 434/100 - del PEG 2024/2026, esercizio 2024 – esigibilità 2024; 

 

5. di accertare l’entrata di Euro 1.220,00  al cap. 795/3 – del PEG 2024/2026, esercizio 2024 – esigibilità 
2024; 

 

6. di dare atto che Responsabile del procedimento è il Direttore del Settore Personale, Demografici, Appalti e 
Tutele; 

 

7. di incaricare il responsabile del Servizio Demografico in merito alla richiesta di rimborso della spesa 
effettivamente sostenuta, ai n. 33 Comuni costituenti il Circondario Mandamentale ripartita con le modalità 
previste dal T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000; 

 

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, di aver preventivamente accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

 

9. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

10. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e  Politiche Tributarie; 
 

11. di dare altresì atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 



REG. INT. N. D4-218-2024  DETERMINAZIONE N.2445 DEL 04/07/2024 
OGGETTO: COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE: AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO A 
PERSONALE COMUNALE – IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

PERSONALE, DEMOGRAFICI, APPALTI 
E TUTELE 

(Ferraris Gabriele) 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


